

Số: 149 /KHLT-SGDĐT-CĐN

Hải Phòng, ngày 15 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chăm lo cho cán bộ, nhà giáo, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Chương trình phối hợp công tác số 01/CTPH-SGDĐT-CĐN ngày 15/9/2023 giữa Sở Giáo dục - Đào tạo và Công đoàn ngành Giáo dục năm học 2023 - 2024; Kế hoạch số 22/KH-LĐLĐ ngày 06/12/2023 của Liên đoàn Lao động thành phố Hải Phòng về việc tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên và người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo cho cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLĐ) nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tập trung nguồn lực chăm lo tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần cho CBNGNLĐ nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, đặc biệt quan tâm, hỗ trợ các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, bị bệnh hiểm nghèo, tàn tật; bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, người lao động nhiều năm không có điều kiện được về quê đón Tết.

2. Tuyên truyền, vận động cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tham gia “Chương trình phúc lợi cho đoàn viên và người lao động”, hỗ trợ thêm các nguồn lực để Công đoàn tổ chức các hoạt động trợ giúp, chăm lo thiết thực nhất cho CBNGNLĐ trong dịp Tết.

3. Các hoạt động chăm lo Tết cho CBNGNLĐ bảo đảm thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

II. CHỦ ĐỀ, PHƯƠNG CHÂM VÀ CHỈ TIÊU

1. Chủ đề: “Tết sum vầy - Xuân chia sẻ”

2. Phương châm: Tất cả cán bộ, nhà giáo và người lao động đều có Tết.

3. Chỉ tiêu

- Trợ cấp, tặng quà, hỗ trợ vé xe cho trên 400 nhà giáo, người lao động có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Giáp Thìn năm 2024 từ nguồn ngân sách Công đoàn thành phố, Quỹ mái ấm công đoàn thành phố, kinh phí UBND thành phố; ngân sách Công đoàn ngành, công đoàn cơ sở và vận động kinh phí hỗ trợ từ các đơn vị, doanh nghiệp.

- Phân đầu từ 90% trở lên Công đoàn cơ sở tổ chức ít nhất một hoạt động thiết thực chăm lo cho CBNGNLĐ phù hợp với điều kiện cơ sở.

- Công đoàn ngành phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Chương trình “Tết sum vầy - Xuân chia sẻ” năm 2024 trong tháng 1/2023.

III. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, vận động cán bộ, nhà giáo và người lao động đón Tết, vui xuân tiết kiệm, an toàn

1.1. Nội dung

- Tuyên truyền tới CBNGNLĐ và học sinh nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật trước, trong và sau Tết và trở lại làm việc đúng thời gian quy định; đảm bảo an toàn lao động, an toàn giao thông, không uống rượu bia khi đang làm nhiệm vụ, không đánh bạc, không có những hoạt động gây mất an ninh trật tự.

- Công đoàn cơ sở phối hợp với lãnh đạo đơn vị bảo đảm các điều kiện vật chất và tinh thần cho CBNGNLĐ phải làm việc trong dịp Tết và cán bộ, nhà giáo, người lao động không về quê đón Tết để mọi người yên tâm công tác và đón Tết vui tươi, ấm áp, nghĩa tình.

1.2. Hình thức

- Cử động trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, áp phích) tại các đơn vị.
- Sử dụng các nền tảng số (Công thông tin điện tử, Website, Fanpage, Zalo...) để tuyên truyền.

Một số khẩu hiệu tuyên truyền:

Chúc mừng năm mới 2024!

Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Giáp Thìn 2024!

Nhiệt liệt chào mừng 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2024)!

Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

1.3. Thời gian thực hiện:

Căn cứ điều kiện thực tiễn của các đơn vị tổ chức tuyên truyền từ tháng 12/2023 đến hết tháng 02/2024.

2. Tổ chức các hoạt động “Tết sum vầy - Xuân chia sẻ” năm 2024

2.1. Nội dung

SỞ
GIAO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Các hoạt động “Tết sum vầy 2024” tổ chức từ cấp ngành tới cơ sở, tạo khí thế vui tươi, phấn khởi trong CBNGNLD.

- Các hoạt động phải phù hợp với điều kiện thực tế, đảm bảo tiết kiệm, an toàn và tạo ra sự gắn kết trong mỗi một đơn vị.

2.2. Hình thức

* *Cấp ngành*: Thời gian dự kiến ngày 27/01/2024 (Có kế hoạch riêng).

* *Cấp cơ sở*:

- Tham gia tích cực hoạt động chung cấp thành phố, ngành và quận huyện tổ chức.

- Công đoàn cơ sở phối hợp cùng chính quyền đồng cấp, các đoàn thể khác trong đơn vị tổ chức hoạt động thiết thực, hiệu quả phù hợp với điều kiện thực tế.

3. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà nhà giáo, người lao động

3.1. Nội dung

Công đoàn phối hợp với lãnh đạo đơn vị và các tổ chức đoàn thể cùng cấp tổ chức tặng quà, trợ cấp, tặng vé tàu xe và thăm hỏi động viên nhà giáo, người lao động có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết; quan tâm người lao động xa nhà về quê đón Tết...

3.2. Hình thức

* *Cấp thành phố*:

Công đoàn ngành Giáo dục phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức các đoàn thăm, tặng quà các nhà giáo, người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn ở các cấp học, bậc học trên địa bàn thành phố nhân dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

* *Các đơn vị giáo dục*:

Căn cứ vào tình hình thực tế, nắm bắt kịp thời những trường hợp nhà giáo, người lao động và học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, tham mưu, phối hợp với lãnh đạo đơn vị, các tổ chức đoàn thể tới thăm và tặng quà nhân dịp Tết Giáp Thìn năm 2024.

3.3. Thời gian

Các hoạt động thăm, tặng quà triển khai từ 01/01/2024 đến hết 4/02/2024.

4. Công tác tham gia kiểm tra, giám sát thực hiện chính sách đối với cán bộ, nhà giáo, người lao động

- Chủ động giám sát người sử dụng lao động trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiền lương, BHXH, làm thêm giờ; kế hoạch thưởng và các chế độ chính sách khác trong dịp Tết đảm bảo quyền lợi của CBNGNLD.

Nắm vững tình hình quan hệ lao động nhất là những đơn vị có diễn biến phức tạp, có xảy ra đơn thư khiếu nại, tố cáo; hạn chế tranh chấp lao động tập thể...

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà nhà giáo và người lao động từ nguồn hỗ trợ và tài chính công đoàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo, Công đoàn ngành Giáo dục

- Xây dựng Kế hoạch, chỉ đạo các đơn vị và công đoàn cơ sở tổ chức các hoạt động chăm lo cho CBNGNLĐ nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024;

- Tổ chức Chương trình “Tết Sum vầy - Xuân chia sẻ” 2024 cấp ngành; trợ cấp, tặng quà nhà giáo, người lao động có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

2. Các đơn vị và Công đoàn cơ sở

- Căn cứ điều kiện thực tế, chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp triển khai các hoạt động chăm lo cho CBNGNLĐ nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 bằng các hình thức phù hợp: Tổ chức Tết sum vầy; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi có thưởng... Các hoạt động tổ chức phải thiết thực, hiệu quả, ý nghĩa.

- Tổ chức thăm, trợ cấp và tặng quà nhà giáo, người lao động có hoàn cảnh khó khăn để động viên, hỗ trợ kịp thời nhằm nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người lao động yên tâm công tác.

- Báo cáo nhanh kết quả thực hiện các hoạt động chăm lo Tết Giáp Thìn 2024 cho CBNGNLĐ về Công đoàn ngành trước ngày 22/01/2024; báo cáo chính thức trước ngày 30/01/2024 (qua địa chỉ email: congdoan@haiphong.edu.vn).

Nơi nhận:

- LĐLĐ TP, CDGD Việt Nam;
- BGD, TPCMNV Sở GD&ĐT;
- BCH, UBKT Công đoàn ngành;
- Các cơ sở giáo dục và đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT; Lưu CDN.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Trần Văn Thăng

GIÁM ĐỐC



Bùi Văn Kiệm